
■ 家庭訪問、ありがとうございました ■

今月上旬に、家庭訪問をさせていただきました。お忙しい中、お時間を頂戴し、ありがとござい

ました。「家でいっぱい学校のことを話してくれます」「手伝いなどもしてくれます」など、学校では

見ることのできないご家庭での様子をお聞かせいただき、大変貴重な時間となりました。

宿題について、「算数が大変そうです」という声も聞かせていただきました。学年が上がり、量

が増えたり、難易度が上がったりしているため、ルーティーンが定着するまで少し大変かもしれま

せん。学校でも、子どもたちの取組状況などを把握し、調整を行っていきますが、夏くらいまでご

家庭でもお子様の様子を見守っていただきながら、頑張っている姿をほめて、

応援していただけると、ありがたいです。

これまでの全国学力・学習状況調査における児童質問紙からも「家庭学習」

への手だてが課題となっていました。年度初めに、お配りさせていただきまし

た嬉野中学校区での「家庭学習のしかた」「学びの手引き」には、家庭学習の習慣を身につけるた

め、各学年に応じた学習時間・内容が書かれております。嬉野中学校区として、主体的に学ぶ「う

れしのっ子」を育てるために、ご家庭でのご協力をよろしくお願いいたします。

今後とも、ご不明なことなど何かございましたら、学校までご連絡ください。

■ 来月から体育の授業でプールに入ります ■

もうすでに、夏日になる日もありますが、来月、６月１８日（水）から体育の授業でプールに入り

ます。いつもの体育の時間とは異なる時間割でプール水泳は行います。先日お配りしたプリント

をご覧いただき、当日は「プールカードの記入・押印」「水着・水泳帽・ビーチサンダル」のご準備な

どよろしくお願いいたします。カードへの記入漏れ・押印漏れがございますと参加できなくなり

ますのでご了承ください。また、当日の朝、検温など健康チェックのご協力をお願いいたします。

６月１７日（火）の自由参観日の際、プールの安全確認をしていただく機会を設けております。学

校での安全点検を行っておりますが、保護者様の目からも安全確認をしていただけたらと思って

おります。参観終了後、１１：４０～１２：００にプールにご案内させていただきます。

お子様の安全管理を最優先にプール水泳を行ってまいります。ご準備していただいたにも関わ

らず、気温が低すぎたり、高すぎたりなど天候によって予定が変わりますこともご了承ください。

■ コミュニティ・スクール通信をお楽しみに！ ■

今年も豊田小学校コミュニティ・スクール通信を発行します。また、きずなメールでも、協力の依

頼や活動についての連絡をせていただきます。地域のみな様には登下校の見守り、学習支援、読

書支援など幅広いご支援をいただいています。子どもたちにとって、安心安全を支えていただい

てるだけでなく、多くの大人との出会い、挨拶の習慣、感謝の気持ちを持つなど、「心の成長」にも

お力添えをいただいています。屋外活動だけでなく、校内での活動、短時間での活動など様々な

ご支援を必要としています。CSボランティア登録についてご希望、ご質問があれば

豊田小学校 ：０５９８－４２－２０２４ 担当 ： 教頭

にご連絡ください。地域のみな様の温かいご支援とご協力を、お願い申し上げます。

豊田小学校たより 令和７年５月号 豊田小HP

と よ だ よ り
学校目標 「めあてをもって生き生きと活動し、かがやく子どもの育成」



■６・７月の行事予定■

先月号で、６月２３日の下校時刻変更の記載がありましたが、講師先生の都合で、研修日が変更と

なったため、２３日（月）は平常通りの下校時間となります。変更が重なりご迷惑をおかけします。

５月 ２３日(金) 1～４年生 遠足（鳥羽水族館） 【５・６年生は平常授業】

２６日（月） とまとーず交通安全教室（１年生）

２８日（水） 委員会②

２９日(木）～30日（金） ６年生修学旅行（京都･奈良方面）

６月 ４日（水） 一斉下校

５日（木） 引き渡し訓練：午後 尿検査２次

９日(月) ３年生まちたんけん①

１０日（火） プール掃除４年生（午前） プール掃除５・６年生（午後）

１１日（水） 一斉下校

１２日（木） 避難訓練（地震） プール掃除予備日

１６日（月） ３年生まちたんけん②

17日（火） 第１回自由参観日（２限目開始９：３５～３限目終了１１：２５まで）

１８日（水） プール授業開始 第２回PTA役員会議１９時

委員会③ 【前号と変更しました】

１９日（木） 租税教室（６年生）

２３日（月） 平常授業
２４日（火） 古紙回収１４：３０

２５日（水） 一斉下校 【前号と変更しました】

２７日（金） ５・６年生 遠足（大阪・関西万博） 【１～４年は平常授業】

７月 ２日（水） ５限目通学団集会 一斉下校

３日（木） とまとーず交通安全教室３年生

９日（水） 一斉下校

１４日（月） 個別懇談会① ４限授業 一斉下校

１５日（火） 個別懇談会② ４限授業 一斉下校

１６日（水） 個別懇談会③ ４限授業 一斉下校

１７日（木） 給食最終日 ４限授業 一斉下校

１８日（金） 休み前集会 ３限授業 一斉下校

９月１日（月）～９月３日（水） ３限授業 一斉下校

９月４日（木） 給食再開 ４限授業 一斉下校

■ 海の図書室地域開放日 ■

■ 定時退校日にご協力をお願いいたします ■
６月の定時退校日は以下の通りです。ご理解ご協力賜りますよう、よろしくお願いいたします。

６月の定時退校日 ： １８日（水） ２５日（水）

６月 金曜日に開放 ６日 １３日 ２０日 ２７日


